1
(51), 2011 p. 14.

5 Acest general a fost sursa unor conflicte de comanadament cu Marele
Cartier General rusesc. http://www.historia.ro/exclusiv_web/general/
articol/batalia-marasesti-unde-nu-se-trece

6 Comandată de generalul de brigadă Dumitru Stratilescu (13/26
noiembrie 1916 – 19 decembrie 1916/1 ianuarie 1917).

7 În seara zilei de 15 august 1916, s-a constituit Eşalonul I al Marelui Cartier
General al Armatei Române, acesta instalându-se la Periş, în localul
Administrației Domeniilor Coroanei. Cornel Mărculescu, Frontul sârbesc
din 1914-1915 în rapoartele ataşatului militar maior Toma Dumitraşcu, în
Revista „Document”. Buletinul Arhivelor Militare Române, Anul XVII, nr.
1 (71), 2016, p. 19.

Buzău, unde a ocupat imobilul Palatului Comunal.8 Previzibila
înfrângere a armatei române în Bătălia pentru Bucureşti
a impus luarea hotărârii privind această dislocare într-o
localitate unde erau condiții mai adecvate de instalare şi
conducere a operațiunilor în curs de desfăşurare.9 Șeful
Misiunii Militare Franceze din România nota, într-o scrisoare
expediată cumnatei sale, Luisa, pe 26 noiembrie/9 decembrie
1916, următoarele: „Am părăsit şi noi Perişul, care îmi plăcea

mult, pentru a veni într-un oraş numit Buzău, unde de altfel,
nu vom rămâne prea mult timp, pentru că imediat ce vor sosi
ruşii, trupele româneşti vor trece la reorganizare în spatele
lor. Noi îi vom urma bineînțeles, pentru a încerca să refacem
această armată cât mai curând posibil şi să recâştigăm cu ea
pământul țării, dar consider că este nevoie de cel puțin trei luni
pentru această realizare”.10

Activitatea Marelui Cartier General din această locație
a fost de scurtă durată, în seara zilei de 23 noiembrie/6
decembrie 1916, folosind aceeaşi procedură ca în cazul mutării
de la Periş, secțiile şi birourile cu personalul şi materialele

8 Constantin I. Stan, Marele Cartier General la Buzău (noiembrie 1916), în
„Străjer în calea furtunilor”. Magazin al Fundației „Mareşal Alexandru
Averescu”. Cadran militar buzoian, Anul X, nr.

De
asemenea, Bârladul era considerat corespunzător din rațiuni
de ordin militar, prin distanța convenabilă până la aliniamentul
trupelor româno-ruse aflate în retragere şi menținerea unui
contact optim cu acestea. Situat în mijlocul tensionatelor
evenimente, generalul Al. Averescu preciza foarte sumar, în
notele sale din 25 noiembrie /8 decembrie 1916, că: „Azi
dimineață a plecat Marele Cartier General de aici la Bârlad”.12

În seara zilei de 24 noiembrie/7 decembrie 1916, Marele
Cartier General era deja instalat în clădirea Școlii Normale
„Principele Ferdinand”13, în timp ce Ferdinand I şi-a fixat

11 Ion Giurcă, Prezenţa Armatei Române la Iaşi în 1916-1917, în Oraşul Iaşi.
Capitala rezistenţei…” , pp. 187-188.

Pe lângă Marele Cartier
General a funcționat, între 21 decembrie 1916 şi 1 aprilie
1917, pentru comunicații cu unitățile militare, şi o stație T. F.
F.24 comandată de căpitanul Petrescu T. Nicolaie. La Bârlad a
funcționat şi o parte din Misiunea Militară Franceză25 în frunte
cu Henri Berthelot, între 25 noiembrie/8 decembrie 1916 – 26
februarie/11 martie 1917, restul stabilindu-se la Iaşi. Aceasta
dispunea aici de propriul Serviciu de T.F.F. (ce îngloba şi o
secție de radiogoniometrie) precum şi unul de meteorologie,
condus de inginerul Ferraud26; la care se adăuga şi un Spital
de campanie francez.

Pe de o parte, factorii de decizie militari şi regele
se aflau la Bârlad şi respectiv Zorleni28, pe când guvernul,
parlamentul şi principalele instituții ale statului se stabiliseră
la Iaşi. Într-o consultare cu regina, la 14/27 ianuarie 1917,
„miniştrii au declarat că, atâta timp cât Cartierul General e la
Bârlad şi nu se poate stabili nici o cale de comunicare, e de
aşteptat ca lucrurile să meargă prost, fiindcă nu se acționează
unit din toate părțile”.29

Zaharov, generalul Șişkievici, generalul M. Al. Beleaev,
contele Berg, J. Norton-Griffith ), ataşați militari (englez
C.B. Thomson, italian Luciano Ferigo, belgian, sârb) etc.

Marele Cartier General a fost mutat la Iaşi, după o
minuțioasă pregătire, în perioada 12/25–15 /28 martie
1917, ocupând clădirea Liceului Militar, unde au fost instalate
birourile secțiilor şi cazați o parte din ofițerii care le încadrau.30

Prin urmare, Bârladul, fără a avea poziția de prim rang

23 http://www.curierul.forter.ro/06cult/02.htm
24 Acesta a funcționat inițial la Periş şi, ulterior, la Bârlad şi Iaşi.

Câteva zile după această întâmplare
dispăru Eminescu din Cernăuți, pe vremea
Paştelor în aprilie 1863, şi abia în primăvra
anului 1864 ne-am întâlnit iarăşi, şi atuncea
mi-a spus că are de gând să intre ca elev
public în liceu după ce va trece examenele
restante. În acest timp mă întâlneam cu
dânsul totdeauna la reprezentațiile de teatru
pe care le da în această stagiune, de la 1/13
martie 1864 până la 15/27 mai 1864, trupa
doamnei Fani Tardini în Cernăuți. Despre
acest teatru voi vorbi mai în urmă.

Nu-mi mai pot aduce aminte cât timp a
stat Eminescu în Cernăuți în anul 1864, dar în octomvrie 1864
îl găsim funcționar la Tribunalul şi la Consiliul permanent
din Botoşani, unde stă până la 5 martie 1865. Dându-şi aici
demisiunea, vine iarăşi la Cernăuți, şi anume pe vremea când
trupa Fani Tardini sfârşea a doua stagiune a reprezentațiunilor
de teatru. Această stagiune care începuse la 2/14 noemvrie
1864, s-a sfârşit cu reprezentarea din 9/21 martie 1865.

Împrejurarea că Eminescu, după ce-şi dete demisiunea
în 5 martie 1865, era aşa de grăbit să părăsească Botoşanii,
încât nu şi-a ridicat nici salariul, ci a rugat (7 martie 1865) pe
prezident să-l dea în primirea fratelui Șerban, ne îndreptățeşte
să presupunem că Eminescu voia cu orice preț să fie înainte
de sfârşitul stagiunii în Cernăuți ca să se întâlnească cu trupa
aceasta.